
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

От  19 мая 2025 г.                   № 326 -од 

 

 

Об обеспечении безопасности жизни и 

здоровья детей и подростков в период 

летней оздоровительной кампании в 

образовательных организациях 

Анадырского муниципального района 

2025 года 

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа от 06.05.2025 г. № 01-21/273 «Об обеспечении 

безопасности жизни и здоровья детей и подростков в период оздоровительной 

кампании 2025 года», Распоряжением Правительства Чукотского автономного 

округа от 1 апреля 2025 г. № 156-рп «Об организации труда, развития, отдыха, 

оздоровления детей и подростков Чукотского автономного округа в 2025 году», 

в целях сохранения жизни и здоровья детей и подростков в организациях 

отдыха и оздоровления детей на территории Анадырского муниципального 

района в период летней оздоровительной кампании 2025 года, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных организаций и лицам их 

замещающих (Алтухова А.В., Антамошин В.А., Дикаева О.Ю., Клементьев 

В.В.,          Ляховская С.Г., Ойыке Р.А., Пискунова Н.Б., Трышпакова А.П.,                    

Храмцова Н.Н.): 

1.1. взять под личный контроль обеспечение безопасности жизни и 

здоровья детей и подростков в период летней оздоровительной кампании;  

1.2. обеспечить формирование кадрового состава летних 

оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей на базе 

образовательных организаций Анадырского муниципального района (далее - 

ЛОУ) из числа педагогических и медицинских работников, обслуживающего 

персонала в соответствии с квалификационными требованиями к занимаемым 

должностям; 

1.3. организовать контроль за прохождением гигиенического обучения 

персоналом, поступающим на работу в ЛОУ; 



2 

 

1.4. при открытии и функционировании организаций ЛОУ 

руководствоваться перечнем нормативных правовых актов в сфере организации 

отдыха и оздоровления детей в соответствии с письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 26.02.2021 № ГД-476/06; 

1.5. принять акты об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей и 

подростков в летний период во время пребывания в ЛОУ, предусмотрев: 

1.5.1.  возложение персональной ответственности за жизнь и здоровье 

детей и подростков на начальников ЛОУ;  

1.5.2. категорический запрет: 

на любой неорганизованный выход детей и подростков к объектам 

повышенной опасности – дорогам, водоемам, промышленным зонам, 

инженерным сетям; 

на купание детей и подростков в водоемах. 

1.5.3.  при организации походов (экскурсий, прогулок) за пределы 

населенных пунктов осуществить обязательное согласование с учредителем - 

Управлением социальной политики Администрации Анадырского 

муниципального района и Главным управлением МЧС России по Чукотскому 

автономному округу; 

1.5.4. обязательное утверждение маршрута движения руководителем 

образовательной организации Анадырского муниципального района при 

планировании и организации экскурсий за пределы ЛОУ; 

1.5.5. организацию всех экскурсионных выходов только в сопровождении 

сотрудников, прошедших соответствующий инструктаж, и в соответствии с 

требованиями, предъявляемыми к передвижению групп детей;  

1.5.6. проведение инструктажей с персоналом по соблюдению требований 

безопасности и оказанию первой медицинской помощи; 

1.5.7. проверку средств связи и оповещения ЛОУ; 

1.5.8. проведение инструктажей с руководителями и участниками 

трудовых отрядов подростков (ТОПов) по соблюдению требований техники 

безопасности при выполнении работ в рамках реализации мероприятий 

общественно полезной деятельности; 

1.6. копию утвержденного приказа направить в отдел образования 

Управления социальной политики Администрации Анадырского 

муниципального района, в срок до 6 июня 2025 года, на электронную почту 

roosp@chukotnet.ru. 

 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника отдела образования Управления социальной политики 

Администрации Анадырского муниципального района Матюшенко А.В.  

 

 

 

 

И.о. начальника Управления                                                             М.А. Федорова 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подготовил:  

Консультант отдела образования  

 

__________________ 
 

С.А. Биче-оол 

   

Согласовано: 

Заместитель начальника отдела 

образования  

 

 

__________________ 

 

 

А.В. Матюшенко 

____________________________________________________________________ 

Разослано: дело - 1, Отдел образования-1, МБОУ «Центр образования  

с. Алькатваама» -1, МБОУ «Центр образования п. Беринговского» -1, МБОУ 

«Центр образования с. Ваеги» -1, МБОУ «Центр образования с. Канчалан» -1,  

МБОУ «Центр образования с. Марково» -1, МБОУ «Центр образования  

с. Мейныпильгыно» -1, МБОУ «Центр образования п. Угольные Копи» -1, 

МБОУ «Центр образования с. Усть-Белая» - 1, МБОУ «Центр образования  

с. Хатырка» - 1/11. 


